
Repertorio generale n. 197 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

 

Consiglio Comunale 
 

Seduta del 4 gennaio 2013 n. 01 

OGGETTO: Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo – Deliberazione n. 
46/2012/PRSE – Osservazioni sul rendiconto 2010 e sul Bilancio di previsione. 
Provvedimenti. 

 

L’anno duemilatredici il giorno 4 del mese di gennaio alle ore 18,55 in Ortona, presso la sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai Revisori 
dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio 
comunale, in seduta ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 - MARINO Patrizio X  

02 - CIERI Tommaso X 
 10 - MENICUCCI Luigi X 

 
03 - COCCIOLA Ilario  X 11 - MONTEBELLO Claudio  

X 

04 - COLETTI Tommaso X  12 - MUSA Franco X 
 

05 - DE IURE Domenico X  13 - NAPOLEONE Giulio X  

06 - DI MARTINO Remo  
X 14 - SCARLATTO Alessandro  X 

07 - DI SIPIO Nadia X  15 - SCHIAZZA Simonetta X  

08 - FRATINO Nicola X 
 16 - TUCCI Enzo X 

 
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 13 e assenti n. 4  la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  consigliere anziano Tommaso Coletti, assume la presidenza , nella sua qualità di Presidente del consiglio, 
e, accertata la validità della seduta,  la dichiara aperta  pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

Sono presenti gli Assessori Coletti Gianluca e Maria D’Alessandro.  



A seguire l’apertura dei lavori da parte del Presidente del Consiglio, il consigliere Fratino propone 
l’inversione dell’ordine del giorno. 

Il Presidente mette a votazione la proposta che viene approvata all’unanimità. 

Relaziona sull’argomento l’assessore Coletti.  

Entra il Consigliere Scarlatto.  

Verificato che non vi sono interventi, il Presidente pone a votazione la proposta.  

A seguito di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che, con nota prot. n. 1324-06/07/2012-SC_ABR-T73N6-P del 06.07.2012, la Corte dei Conti, 
Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo, ha trasmesso a questo Ente la deliberazione n. 46/2012/PRSE  
adottata dalla stessa sezione in data 18.06.2012, con cui ha deliberato: “di considerare esaurita l’istruttoria di 
controllo ai sensi dell’articolo 1, commi 166-168, della legge n. 266/2005, sul rendiconto 2010 e sul bilancio 
di previsione 2011 del Comune di Ortona”; 
Dato atto, però, che, con la suddetta deliberazione n. 46/2012/PRSE,  la Corte dei Conti ha ritenuto 
opportuno richiamare l’attenzione del Consiglio comunale sui punti che seguono, distinti con riferimento al 
consuntivo 2010 e al bilancio di previsione 2011, disponendo la comunicazione delle misure correttive 
adottate o che si riterrà di adottare e la necessità della presa d’atto da parte del Consiglio comunale della 
osservazioni formulate dalla Sezione di controllo stessa: 
 
RENDICONTO DI GESTIONE 2010: 
 

1) Mancata approvazione del rendiconto nei termini di legge 
2) Esistenza di residui passivi del titolo II finanziati dall’indebitamento non movimentati da oltre due 

esercizi, per i quali  non vi sia stato l’affidamento dei lavori; 
3) Importi dei residui passivi titolo II superiore a quello dei residui attivi titoli IV e V, per una 

differenza complessivamente pari a € 4.246.936,54; 
4) L’indebitamento al 31.12.2010 non trova coincidenza con il totale dei debiti di finanziamento 

indicato nel conto del patrimonio; 
5) Risultato economico d’esercizio negativo; 
6) L’incremento o decremento del patrimonio netto non coincide con il risultato economico d’esercizio; 
7) I dati del conto del patrimonio comunicati dall’Organo di revisione con coincidono con quelli 

contenuti nel SIRTEL; 
8) L’importo della spesa del personale non risulta correttamente  determinato e non attendibile atteso 

che non sono state considerate tutte le componenti da includere nel calcolo. In particolare: - le altre 
spese (specificare) ; 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2011: 
 

1) Non è stato costituito il fondo delle risorse per la contrattazione integrativa per l’anno 2011; 
2) L’importo della spesa del personale non risulta correttamente determinato e non attendibile atteso 

che non sono state considerate tutte le componenti da includere nel calcolo. In particolare: - le altre 
spese (specificare). 

 
Dato atto che è necessario che il Consiglio comunale deliberi la presa d’atto delle osservazioni formulate 
dalla Corte dei Conti con la deliberazione n. 46/2012/PRSE e si esprima su quanto dalla stessa rilevato; 
 
Vista la relazione redatta e sottoscritta dal Dirigente del Settore Finanziario e Risorse Umane in merito 
all’oggetto, allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere favorevole reso, in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari e Risorse Umane, espresso ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. N. 267/2000, come risulta dall’ 
allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
     
Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modificazioni;  
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:   



 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto della deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per 

l’Abruzzo, n. 46/2012/PRSE  del 18.06.2012, concernente  l’esito dell’istruttoria di controllo ai sensi 
dell’articolo 1, commi 166-168, della legge n. 266/2005, sul rendiconto 2010 e sul bilancio di 
previsione 2011 del Comune di Ortona, con cui la stessa Corte ha deliberato: “di considerare esaurita 
l’istruttoria di controllo ai sensi dell’articolo 1, commi 166-168, della legge n. 266/2005, sul 
rendiconto 2010 e sul bilancio di previsione 2011 del Comune di Ortona”; 

2) di fornire le seguenti contro deduzioni alle osservazioni sollevate dalla Corte con la menzionata 
deliberazione, secondo le indicazioni contenute nella relazione redatta e sottoscritta dal Dirigente del 
Settore Finanziario e Risorse Umane, allegata al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale: 

 
RENDICONTO DI GESTIONE 2010: 

 
- Punto 1) Mancata approvazione del rendiconto nei termini di legge 
- Il rendiconto dell’esercizio finanziario 2010 è stato approvato  con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 43 del 16.05.2012, quindi oltre il termine di legge (30 aprile) precisando che, nelle more 
della suddetta approvazione, non ci sono state diffide in merito da parte degli organi competenti. 

- Punto n. 2) Esistenza di residui passivi del titolo II finanziati dall’indebitamento non 
movimentati da oltre due esercizi, per i quali  non vi sia stato l’affidamento dei lavori. 

- Non ci sono residui passivi del titolo II, finanziati dall’indebitamento, non movimentati da oltre due 
esercizi, per i quali non vi sia stato l’affidamento dei lavori. Trattasi di errore materiale nella 
selezione della risposta sul questionario. 

- Punto n. 3) Importi dei residui passivi titolo II superiore a quello dei residui attivi titoli IV e V, 
per una differenza complessivamente pari a € 4.246.936,54; 

- Si puntualizza che la differenza tra residui passivi del titolo II ed i residui attivi del titolo IV e V, pari 
ad € 4.246.936,54, è dovuta ad uno sfasamento tra i tempi di riscossione delle entrate a specifica 
destinazione ed i tempi di pagamento in relazione agli stati di avanzamento dei lavori in corso di 
realizzazione, pertanto, ai soli fini di cassa, le entrate sono state utilizzate per il pagamento di spese 
correnti evitando sia il ricorso all’anticipazione di cassa sia l’onere degli interessi passivi che ne 
sarebbe derivato. Inoltre, si evidenzia che l’assoggettamento di questo Ente al Patto di stabilità 
condiziona l’effettuazione  dei pagamenti in conto capitale, tenuto conto che gli incassi ed i 
pagamenti in conto capitale non si verificano sempre nel medesimo anno.  

- Punto n. 4) L’indebitamento al 31.12.2010 non trova coincidenza con il totale dei debiti di 
finanziamento indicato nel conto del patrimonio. 

- Circa l’indebitamento al 31/12/2010, si precisa nel questionario dei valori patrimoniali al punto 10.2 
del passivo consistenza 2010, è stato erroneamente riportato nei debiti di funzionamento l’importo di 
€ 4.531.702,00 anziché € 3.847.146,00 ed alla voce altri debiti è stato riportato l’importo di € 
673.091,00 anziché € 672.478,00. Da ciò consegue che il totale dei debiti ammonta ad € 
27.998.207,00 anziché ad € 28.683.375,00, per cui il totale debiti ammonta ad € 87.606.720,00 
anziché 88.291.889,00. 

- Punto n. 5) Risultato economico d’esercizio negativo; 
- Il risultato economico d’esercizio negativo è originato, in via prioritaria, da insussistenze dell’attivo, 

come risulta dal conto economico. 
- Punto n. 6) L’incremento o decremento del patrimonio netto non coincide con il risultato 

economico d’esercizio. 
- L’incremento o decremento del patrimonio netto coincide con il risultato economico di esercizio 

dopo le rettifiche di cui al punto 4. 
- Punto n. 7) I dati del conto del patrimonio comunicati dall’Organo di revisione non coincidono 

con quelli contenuti nel SIRTEL. 
- I dati del conto del patrimonio coincidono con quelli contenuti nel SIRTEL dopo le apposite 

rettifiche di cui al punto 4. 
- Punto n. 8) L’importo della spesa del personale non risulta correttamente determinato; 
- Si ritiene necessario un controllo sui dati già esaminati concernenti le voci considerate per la 

determinazione della spesa del personale, come indicata dall’Organo di revisione, con gli uffici 
dell’Ente, allo scopo di fornire la risposta esauriente. 

 
           BILANCIO DI PREVISIONE 2011: 
 

- Punto n. 1 ) Non è stato costituito il fondo delle risorse per la contrattazione integrativa per 
l’anno 2011.   



- Il fondo delle risorse per la contrattazione integrativa decentrata per l’esercizio 2011 è stato 
costituito con determina dirigenziale del 1° Settore n. 945 del 22.12.2011. 

- Punto n. 2) L’importo della spesa del personale non risulta correttamente determinato. 
- Si ritiene necessario un controllo sui dati già esaminati concernenti le voci considerate per la 

determinazione della spesa del personale, come indicata dall’Organo di revisione, con gli uffici 
dell’Ente, allo scopo di fornire la risposta esauriente. 

 
- 3) di ritenere di non dovere adottare misure correttive per le osservazioni sul rendiconto 2010 

contraddistinte ai punti  da 1 a 7 e per l’osservazione sul bilancio 2011 contraddistinta al punto 1); 
- 4) per l’osservazione sul rendiconto 2010 contraddistinta al punto 8 e per l’osservazione sul bilancio 

2011 contraddistinta al punto 2, di ritenere necessario l’approfondimento del controllo sui dati già 
esaminati dall’organo di revisione, con gli uffici dell’Ente,  concernenti le voci considerate per la 
determinazione della spesa del personale, come indicata dall’Organo di revisione, allo scopo di fornire la 
risposta esauriente; 

- 5) di trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo de 
L’Aquila; 

- 6) di dare mandato al Sindaco di provvedere alla trasmissione alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di 
Controllo per l’Abruzzo de L’Aquila, delle risultanze dell’attività di verifica di cui al punto 4).    

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
Con votazione separata unanime, resa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  T. COLETTI  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to . E. TUCCI 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 22 gennaio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 22 gennaio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  


